ke recordoes ou motyes sunt en ceste trive, li empereres m e sor li est de

deffendre le soldan e doster e destorner l en a son ost e a son avoyr et a ses hoines.

IX. Triple e sa terre, le Chrach, Castel Blanc, Tortose, Margat e Antioche e

s kant ke est en lor terre n
,
se soyt en son estat en guerre e en trive; e sor l’empereor

soyt kil° deffendra a ses genz c a son ost e as apendanz a li e a cels ki a li ven-

runt, Frans prives e enstranges a li venanz, la aye des segnors de cels leus motiz

sor nule entention kyl ayont en la torre de Sarrazins.

121 . EPISTOLA MAGISTRI DOMUS TEUTONICORUM AD PONTIFICEM.
io (Mart. 7—17.)

Dedit Perts e Registro Gregarii IX. vol. I, 116 lib. III, 19 '. — Huillard-Breholles

III, 90. Rölimer, Reg. imp. V, 1737. (P. 263.)

G(regorio) sanctissimo et reverendo in Christo patri et domino ac benefactori

suo sacrosancte Romane ecclesie summo pontifici frater H(ermannus) Hospitalis sancte

is Marie domus Theutonicorum in lerusalem minister humilis cum debita reverentia et

devotione oscula pedum beatorum.

Rumores et status Terre Sancte et exercitus christiani in passagio autunni pre-

teriti, secundum quod tunc erat, vestre satis innotuit sanctitati, set gratiam, quam
dominus exercituum Deus circa Terram Sanctam non nostris meritis set sola miseratione

so divina post hec operari dignatus est, dignationi vestre in presentibus significare dignum

duximus et utile. Noveritis igitur, quod quintodecimo die mensis Novembris dominus

imperator cum omni exercitu Christianorum venit Ioppen ad reedificationem castri

illius, ut facilior fieret processus in lerusalem tempore suo. Et cum exercitus Christi

necessaria in someriis per terram per aliquod tempus sufficientia ferre nequivisset,

25 quisque secundum suam possibilitatem barchas cum necessariis in portu Accon onera-

verat. Set mutato aere et turbato mari tanta tempestas inhorruit, ut vassella cum

victualibus nequaquam exercitui venire possent. Et dum exercitus Christi in multa

sic esset anexietate, fere omne consilium totius exercitus iam desperare cepit, mur-

murantes nil aliud superesse quam in Accon redeundum. Et dum in tali essemus

3o discrimine, miserator et misericors Dominus, qui sanat contritos corde, adiutor in opor-

tunitatibus, serenato aere pacavit mare; et statim tanta navium et barcarum multitudo

venit Ioppen cum victualibus, ut omnis defectus prius habitus mutaretur in habun-

dantiam et plenitudinem omnium necessariorum. Et ab illo tempore semper ulterius

tantam fecit misericordiam Deus in aeris temperie, ut indifferenter venirent vassella

35 per mare et abirent, ita quod omnis copia omnium necessariorum habita est semper

ulterius. Interea sine mora de communi consilio incepta sunt edificia Ioppen in

fossato et muris et turribus erigendis, quod opus memoriale erit in evum omni populo

christiano, quia per Dei gratiam ex nimia dilectione et affectu, quo a dominus imperator

et omnis populus circa ipsum fervebat et laborabat, ante dominicam LXme usque adeo

4o fuit promotum, quod a principio sue prime inchoationis numquam extitit tam forte et

bene factum. Interea vero dum hec sollicite agerentur, nuntii soldani et domini im-

peratoris indifferenter ibant hinc inde et revertebantur, tractantes de bono pacis et

concordie. Idem vero soldanus Babilonie et frater suus soldanus, qui dicitur Sceraph,

120.
m

) hic aliquid, excidisse apparet R. n
)

trive H. °) kal H.

45 121 .
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1) Cf. Bodenberg I, nr. 381.
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cum innumerabili exercitu apud Gazaram erant in castris per unam dietam modicam

a nobis, et soldanus Damasci cum ingenti exercitu apud Neapolim erat b per unam
similiter dietam a nobis. Et dum de restitutione Terre Sancte tractaretur, dominus

Iesus Christus sua solita providentia ita ordinavit, quod soldanus restituit domino im-

peratori et christianis civitatem sanctam Ierusalem cum suis tenimentis, excepto illo

quod monasterium illud, quod dicitur templum Domini, debet esse in custodia Sarra-

cenorum, quia orare diu consueverunt ibidem, ut liberum habeant introitum et exitum

illic orationis causa, et christianis similiter ibi orare volentibus sit expositum. Villam

etiam, que dicitur ad Sanctum Georgium 0
,
et casalia, que sunt ex utraque parte vie usque

in Ierusalem, reddiderunt; et Bethleem d cum suis tenementis et casalibus, que sunt inter

Ierusalem et Bethleem. Restituit etiam Nazareth cum suis tenimentis et casalia, que

sunt inter Accon et Nazaret. Reddidit etiam castrum Tyronis cum omnibus pertinentiis

et villis et terris. Civitatem etiam Sydonis cum omni planitie, que attinet, similiter

reddidit, et omnes terras, quas christiani tempore pacis habebant et in pace tenebant.

Licet etiam nobis per pactum, reedificare Ierusalem in muris et turribus iuxta volun-

tatem Christianorum et castrum loppen et castrum Cesaree et Montfort, castrum novum
nostrum, quod in montanis hoc anno firmare cepimus. Verisimile enim videtur, quod

si dominus imperator in gratia et concordia ecclesie Romane transivisset, longe effi-

cacius et utilius prosperatum fuisset negotium Terre Sancte. Predictus vero soldanus

Babilonie usque ad finem treuguarum, que inter dominum imperatorem et eum per

decennium statute sunt, aliqua castra aut edificia facere de novo aut edificare non

debet nec aliquis suorum. Omnes captivi etiam, qui in perditione Damiate remanserunt

et qui capti sunt in guerra novissima, totaliter reddentur e ex utraque parte. Proponit

etiam imperator cum omni populo ascendere Ierosolimam et ibi in honore Regis regum

omnium ferre coronam — sic enim consultum est ei a pluribus — et cum omni dili-

gentia intendere ad reedificationem civitatis Ierusalem. Qualis etiam fuerit exultatio

omnis populi in restitutione predicta, vix potest enarrari. Frater enim Leonardus

Hart. 7. venit ad nos loppen VII. die Martii, referens nobis rumores de partibus cismarinis;

quos libenter vellemus esse meliores et de alia maneria quam sint. Ceterum dominus

archiepiscopus Reginus, qui ad pedes vestre dignationis missus est, discretionem vestram

plene novit expedire, qualiter et in quem modum circa dominum imperatorem reman-

serimus; et dum per eum fueritis expeditus, qua intentione fecerimus et quis fuerit

profectus, quicquid super liiis vestra nobis preceperit dignatio, et de preteritis et de

futuris, parati sumus obedire.^

122. ENCYCLICA IMPERATORIS. Mart. 18.

Editionem paravimus ope 1) Registri Gregorii IX. vol. I, fol. 118 lib. III, 21 l
,

e

quo epistolam ad pontificem datam exemplandam curavit Ports; 2) codicis Claustroneo-

burgensis 929 saec. XIII, fol. 8'
,

cuius exemplar die 19. Martii elatum universis impera-

toris amicis inscriptum est ; contulit vir d. Kehr; 3) editionis Monumentorum Boicorum

XXXI, 1, 532 nr. 281 e copiarHs Passaviensibus II, fol. 72 et III, fol. 62'
,
qui in tabu-

lario regni Baivarici asservantur, proflua; exemplar hoc datum fuit ad comites, barones,

alios per imperium constitutos 2
; 4) schedarum Ilenrici Meibom senioris, quae exstant

in bibliotheca regia Hannoverana, ubi prior tantum pars exemplaris episcopo Hildes-

heimensi missi exemplata est; contulit hoc fragmentum Waitz, quod postea edidit Suden-

dorf in Registro I, 103 nr. 52. Quae exemplaria cum inter se admodum conveniant,

121 .
b
) erant c. c

) Gorgium c. d
) correxi; Ierusalem c. °) reciderentur e.

1} Cf. Rodenberg I, nr. 382. 2) Ex iisdem, ut videtur, codicibus editum est in periodico ‘Jahr-

bücher der Literatur’ (Wien 1827) XL, 147 et a Leibnitio in Codice iuris gentium, Mantissa II, 245

(= Lünig ‘Reichsarchiv’ IV, 147).
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discrepat ab iis 5) exemplar repi Angliae missum, quod servaverunt Flores Historiarum

Ttogeri de Wendover, cuius editionem a viro cl. Liebermann paratam SS. XXVIII, 63 in

usus nostros vertimus. — Exemplar pontifici missum legitur, teste Fickero, etiam in cartu-

lario Homersdorfiensi saec. XIII, quod asservatur in tabulario Conflucntino ;
exemplar regi

Bohemiae missum non multum differens a 3 in codice olim G. Libri, cui titulus ‘Epistolae

regum et imperatorum'
,
se legisse dicit Huillardus ; exemplar textui 4 consimile ab Alberto

duce Saxoniac Revaliensibus missum est, cuius epistolae autographon in tabulario maioris

ecclesiae Wisbyensis asservatum exemplatum est saec. X VIII a viro cl. Langebek, cuius

apographon iam exstat in tabulario Havniensi ; editum est adnotatis lectionibus potioribus

encyclicae a viro cl. Winkelmann in Actis imperii I, 493 nr. 614. E Rogcrii opere recepit

textum 5 Matheus Parisiensis in Chronica maiora (cd. Luard III, 173; cf. SS. XXVIII, 123),

cuius varias lectiones adnotavit l. c. Liebermann. Nos editionem nostram ita instruximus,

ut textu 1 pro fundamento posito, praecipuas modo discrepantias reliquorum textuum ad-

notaremus, non curantes minutias nec verborum transpositionem. — Iluillard - Breholles

III, 93. Böhmer, Reg. imp. V, 1738. (P. 261.)

Sanctissimo patri in Christo domino Gregorio divina providente clementia sancte

Romane ecclesie summo pontifici Fredericus Dei gratia Romanorum imperator semper

augustus, Ierusalem et Sicilie rex salutem et reverentiam filialem a
.

(1) Letentur 1
* in Domino et exultent omnes 0 recti corde, quoniam beneplacitum est ei

super populo suo, ut exaltet mansuetos in salute. Laudemus et nos ipsum quem laudant

angeli, quoniam ipse est dominus Deus noster, qui facit mirabilia magna solus quique

antique sue misericordie non oblitus, ea miracula nostris temporibus innovavit que

fecisse legitur a rl diebus antiquis. Quia cum ipse, ut notam 6 faciat potentiam suam,

semper non in equis aut curribus glorietur, nunc dedit sibi gloriam in paucitate

virorum, ut cognoscant et intelligant omnes gentes, quod ipse sit terribilis in magni-

ficentia, gloriosus in maiestate et mirabilis in consiliis super filios hominum, cum in

paucis diebus istis miraculose potius quam virtuose f negotium illud g feliciter h sit

peractum, quod a longis retroactis temporibus multi potentes et diversi principes orbis

nec in multitudine gentium* nec per metum aut k quodlibet aliud facere potuerunt.

O 1 quam laudanda est clementia Creatoris et quam metuenda est semper potentia

virtutis ipsius, quia cum in humilitate mentis et devotione cordis semper processerimus

ad servitium sanctum eius, nobis ab ipso principio consilio et auxilio sue non defuit

pietatis. O quam glorificanda est ineffabilis misericordia Redemptoris, qui super populum

suum devotum peccatis nostris facientibus tam diu derelictum, nunc ex alto respiciens,

ipsum secundum miserationum suarum multitudinem visitavit. Ecce nunc quidem dies

illa salutaris“ advenit, in qua veri christicole salutare suum accipiunt a domino Deo
suo, ut cognoscat et intelligat orbis terre, quia ipse est et non alius, qui servorum

suorum salutem quando vult et quomodo vult operatur. (2) Credimus“ itaque, quod

ea°, que in principio accessus nostri p ad Accon procurante*1 Altissimo nobis feliciter con-

122. a
)
Fr. Dei gratia Romanorum imperator — rex universis presentes litteras inspecturis

fidelibus amicis suis gratiam suam et bonam voluntatem 2 ;
Fridericus —- rex comitibus, baronibus,

militibus ceterisque nobilibus et universis per imperium constitutis quibus presentes

littere ostense fuerint, fidelibus suis, gratiam — voluntatem 3; Fridericus — rex venerabili

episcopo Conrado Hildesliemensi principi suo gratiam suam et omne bonum 4; Frethericus —
rex karissimo amico suo H. Auglorum regi salutem et sincere dilectionis affectum 5. b

)
Leten-

tur iusti 2; Letentur omnes 3; pro Letentur — potentiam suam semper 5: Letentur et exultent omnes in

Domino et glorientur pariter recti corde, qui ut notam faceret potentiam suam. °) deest 2. 3; iusti et

glorientur omnes 4. d
) in 2 — 4. e

)
notum 1. f

) fortitudine 5. 8) sancte terre 4. h
)

deest 5.

*) nec per vires quantumcunque grandes add. 5. k
)
nec per 2; pro aut — facere 5: aliquem facere huc-

usque modo quolibet. !) O — reddere volumus plenius certiores des. 5. m
)

salutis 2. 4.

n
) Recolimus 2—4. °) pro ea que 2—4: ex hiis que procurante altissimo. P) usque add. 2. 3.

i) procurante Altissimo des. 2—4. gp
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tigevunt, veslra r paternitas plene novit. Nunc autem de subsequentibus prosperis

omni gaudio et felicitate maioribus, que operante sola virtute divina nobis postmodum

emerserunt, transcursa materia de premissis, ne longus sermo sanctitatis 8 vestre desi-

deria diu teneat in suspenso, vos 1 reddere volumus plenius certiores". Noveritis v

igitur sanctissime pater, quod nos spem firmam semper habentes in Deo firmiterque w

credentes, quod dominus x Jesus Christus filius eius, pro cuius servitio corpus et animam
exposuimus sic devote, nos non relinqueret in tam longinquis y regionibus et ignotis,

quin saltem ad z honorem et gloriam suam consilium et auxilium" nobis tribueret in b

obsequio suo sancto, in eius c nomine ad d ipsius servitium procedentes venimus" apud
i“8 - Ioppen decimo quinto die mensis Novembris primo preteriti, ut reedificaremus f castrum

ipsum, quatinus eundi in civitatem sanctam Jerusalem felicior® pateret aditus nobis et

exercitui christiano. Nec h tamen sine temptatione maxima per continuationem dierum

octo* Christi exercitus fuit ibi, quia cum unusquisque de exercitu necessaria victus

pro se et equitaturis suis sufficienter pro diebus pluribus portare per terram cum
sommeriis nequivisset et propter hoc specialiter in portu Accon preparata essent

vassella nonnulla que victualium copiam portare debebant, repente ac fortiter turbato

aere ventoque flante gravissime et tumescentibus etiam ultra modum procellis, succursus

vassellorum illorum per alios continuos octo dies atlethis Christi et Christiane k defen-

soribus fidei pro peccatis nostris extitit interdictus. Fuit autem tunc murmur et timor

maximus 1 apud multos, ne super populum suum Dominus forsitan indignatus, gladio

dire famis vellet ipsos penitus delere de terra. Set quia summa est ira Dei misereri

potius quam irasci
,

quia etiam ineffabilis clementia eius ultra quam sustinere potest

temptari hominem non permittit, lacrimosis et suplicibus rogatus precibus et excitatus

clamoribus valde piis, continuo imperavit ventis et mari, et facta™ est tranquillitas

Luc. 8,25. magna", dicentibus unanimiter et clamantibus universis: ‘qualis est hic qui ventis et

mari imperat, et ipsi obediunt ei’°. Statimque vassellorum innumera multitudo cum
ingenti copia frumenti, ordei, vini et necessariorum omnium Ioppen venit. Tunc

autem totus exercitus sic fuit satiatus bonis omnibus et refectus 1
*, quod preter pere-

grinos aliquos forte pauperes mendicantes ubique nullus in exercitu fuit alius, quin

necessaria recepisset*1 alter pro uno, alter pro duobus mensibus habundanter. Et

adhuc secundum miserationem divinam, ut manifestaret apertius gloriam suam nobis,

tranquillitate maris et aeris 1' diu ac diu mirabiliter perdurante, vasella predicta redie-

runt Accon et iterum ac iterum et multotiens postea sunt reversa, et taliter faciendo 3

onerata currebant similiter omni die, quod 1 ex tunc necessariorum omnium habundantia

indeficiens et mirabilis in exercitu semper fuit. (3) Existentibus" autem nobis ibidem

et ad reedificat.ionem ipsius castri magnificam v intendentibus w
,
de soldano Babylonie ad

122. r
) pro vestra — novit, 2 — 4: vestram devotionem (dilectionem suam 4) fecimus plene certam.

s
)
pro s. v. d. 2. 3: desideria vestra; 4: des. tua. *) quos 1 ;

te 4. u
) certiorem 4. v

)
pro Noveritis —

pater 2—4: Noverit igitur devotio vestra (tua 4); 5: Ne igitur desiderium vestrum longus sermo diu teneat

in suspenso, sinceritati vestre cupimus esse notum. w
)
quod nos habentes spem nostram in Deo firmiter

et credentes 5. x
) dominus deest 2—5. y) remotis 2—5. z

)
pro ad — suam 5: pro honore et

gloria et laude sua. a
)
salutare add. 3. 5. b

)
in — sancto des. 5. c

)
ipsius autem 5. d

)
pro

ad — procedentes 5: ah Achon procedentes fiducialiter. e
)
prospere venimus 5. f

) pro ut reedifi-

caremus — christiano f>: ut. castro loci eiusdem reedificato fortiter ut decebat non solum facilior immo brevior

et securior pateret accessus. g) facilior 2—4. h
)
Nec — mirabilis in exercitu semper fuit

des. 5. i) septem 4. k
)

cbristiani 1. l) deest 2. m
)
factum 4. n

)
tranq. magna des. 4.

°) reliqua, des. 4. p
) refertus 2. 3. u) colligeret 2. r

)
contra naturam temporis add. 2. 3. s

)
fre-

quenter add. 2. 3. t) ita quod inantea (in annona 2) de necessariis omnibus habundantia ete. 2. 3.

") Igitur sub fiducia divine spei nobis apud Ioppen existentibus et super reedificatione ipsius castri, prout

exigebat re. necessitas et causa Christi intendentibus magnifice, ut decebat, dum a nobis et peregrinis omnibus

sollicite agerentur hee omnia, de soldano etc. 5. v
)

sollicite add,. 2. w
)
que sicut speramus et

credimus erit nobis et christianitati toti memoriale in evum add. 2. 3.
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nos et a nobis ad soldanum eumdem nuntii plures et pluries iverunt et venerunt x

hinc inde. Qui y soldanus dieta una tantum distans a nobis et soldanus etiam frater

eius qui Scharaph dicitur* apud civitatem Gazaram diffusum habentes exercitum, et

ex alia a parte apud 1
’ civitatem Neapolim soldanus Damasci 0 cum innumera multitudine

5 militum et peditum gentis sue ad unam dietam prope nos et christianum d exercitum e

morabatur f
. Et cum de restitutione Terre Sancte ab alterutra partium per internuntios

tractaretur, tandem lesus Christus Dei filius devotam patientiam 8 nostram ex alto

respiciens *1 compatiendo nobis misericorditer in se ipso sic fecit, quod soldanus Baby-

lonie restituit nobis civitatem sanctam Ierusalem, locum videlicet ubi pedes Christi

io steterunt, locum etiam ubi veri adoratores in spiritu et veritate Patrem patrum adorant.

Et ut* de restitutione huiusmodi paternitatem k vestram certam per singula faciamus,

sciatis* quod non solum restitutum est nobis corpus civitatis sancte™, set tota contrata“,

sicut descendit inde usque ad maritimam et° castrum Ioppen , ut peregrini de cetero

processum habeant liberum ad sepulchrum et securum inde 1 ’ regressum; excepto 8

is quod cum Saraceni 1' in quadam 3 veneratione 4 templum habeant et 11 illuc secundum

ritum eorum ad v adorandum in modum w peregrinorum accedant, permittamus eos venire

libere, verumptamen sine armis et quot voluerimus, nec hospitabuntur ibi set de foris

et facta oratione recedant. Restituta x est nobis insuper civitas Bethlehem y et tota

terra media inter Ierusalem et civitatem ipsam, civitas etiam Nazareth et tota terra

2o media inter Accon et civitatem eamdem, terra tota Torronis*, que larghissima est et

ampla et satis® comoda christianis, civitas quoque Sydonis *1 cum tota planitie et per-

tinentiis suis; qui locus tanto de cetero erit christianis utilior quanto necessarius hac-

tenus extitit Saracenis et pre° locis aliis fructuosus, eo c
' videlicet quod ibi portum

habebant et inde arma et necessaria multa alia ad civitatem Damasci et de Damasco

25 ad Babyloniam frequentissime deferebant e
. Super f hec itaque licet nobis secundum

pactum reedificare muros civitatis sancte Ierusalem, castrum Ioppen, castrum Sydonis,

castrum Cesaree 8 ac castrum domus sancte Marie Teutonicorum quod h in montana

Accon edificare ceperunt, quod 1 nullo umquam treuguarum tempore permissum extitit

christianis. Idem k tamen soldanus usque ad finem treuguarum, que inter nos et ipsum

3o per decennium sunt statute, aliqua castra vel aliqua editicia de novo facere vel edi-

ficare non debet. Sicque die dominico XVIII. mensis Februarii primo* preteriti, die Febr.

inquam qua Christus Dei filius a mortuis resurrexit et in memoriam resurrectionis domi-

nice memorialiter 111 colitur et veneratur ab '1 omnibus christianis, huius pacis concordia

per iuramentum extitit hinc inde firmata.
(
4 )

Denique 0 de consilio et auxilio, quod

35 a patriarcha Ierosolimitano, magistris et fratribus religiosarum domorum recipimus 11 in

122 .
x
) venerunt et redierunt 5. y) pro Qui — habentes exercitum, et 5 : Ipse etenim et alius

soldanus, qui Xapliat dicitur frater eius, apud civitatem Gazam diffusum habentes exercitum, dieta una dista-

bant a nobis. z
) qui Sch. dic. fr. eius cum eo 2. 3. a

)
vero add. 5. b

) pro apud civ. Neapolim 5:

in civitate Syclien que Neapolis vulgo nominatur et in campestribus posita est. c
) ne-

40 pos eorum add. 2. 3. 5. cl
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)
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)
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b
)
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)
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) pro eo — habebant 5 : maxime cum portus

ibi sit nimis congruus. e
)
frequenter portarentur 5. f

) pro Super — Ierusalem 5: Et quamvis civi-

tatem Ierusalem sicut melius umquam fuit reedificare nobis liceat secundum pactum, necnon et. 8) castrum

Cesaree, castrum Sydonis 2. 3. 5. h
)
fratres ipsius domus add. 5. ') pro quod nullo umquam 5:
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)

ipse 5. Q nuper 2. 5. m
)
tam generaliter quam sollempniter 5. n

)
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ab — pacis 5: in orbe concordia huiusmodi. °) Denique — quam efficaciter adstiterunt des. 5.

P) recepimus 2. 3.
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partibus cismarinis, cum tempus et locus fuerit, curabimus'1 paternitati vestre apertius q

nuntiare. Unum tamen 1' de magistro et fratribus s sancte Marie Teutonicorum dicere

possumus et merito non tacere, quod ab ipso adventus nostri principio in servitio Dei

nobis tam devote quam efficaciter adstiterunt. Vere nunc igitur nobis omnibus illuxisse

Lue. 2,i4. visa est dies illa in qua angeli cecinerunt: ‘Gloria in excelsis Deo et in terra pax 5

hominibus bone voluntatis’.

1. 2. 3.

(5) Proinde si
4 placet, agat sanctitas

vestra gratias Altissimo qui liec fecit, date"

semper gloriam laudi eius et in celebritate

tanti gaudii tanteque letitie cum timore

et amore divino exultantes benedicatis eum
qui facit mirabilia magna solus. Sciat v

autem paternitas vestra, quod v die sabatlii

Mart. i7. XVII. w huius mensis Martii, predictam civi-

tatem sanctam Jerusalem intravimus cum
ingenti gaudio exercitus christiani et se-

pulchrum Dei viventis reverenter visi-

tavimus tamquam catholicus imperator ac

Mart. is. sequenti die dominico x coronam ibi porta-

vimus ad honorem et gloriam summi Regis;

et ad ipsius civitatis reedificationem ope-

ram y dedimus et taliter ordinavimus, quod

in absentia nostra ita bene et fortiter muris

et turribus muniatur, tamquam si
z ibi pre-

sentes essemus et quod de ea non poterit

dante Domino inposterum formidari a
. Sci-

entes igitur b
,
quod soldanus predictus cap-

tivos quos non restituit tempore perdite

Damiate secundum pactum tunc temporis

habitum inter christianos et ipsum, et alios

qui postmodum capti fuerunt, restituere

debet omnes 0
.

Data in civitate sancta Ierusalem,

XVIII. a Martii secunde indictionis.

122. n) apertius vobis curabimus 2. 3.

si — vestra 2. 3: agatis et vos. u
) date

x
) XVIIi. eiusdem mensis add. 3. y)

3: quidem dedimus. z
)

aesi semper 2. 3.

des. 1. d) XVII1I. 2.

(5) Ad recognitionem vero tam grandis

beneficii tantique honoris, que preter merita

nostra et contra opinionem multorum ad io

perhennem misericordie sue laudem miseri-

corditer contulit nobis Deus, et ut in loco

sancto suo vitulum labiorum nostrorum

personaliter offeremus eidem, noveritis quod

die sabbati XVII. die mensis Martii huius is

secunde indictionis cum peregrinis omnibus,

qui nobiscum fideliter Christum Dei filium

sunt secuti
,
intravimus sanctam civitatem

Ierusalem; et statim tamquam catholicus

imperator, adorato sepulchro dominico re- 20

verenter, sequenti die coronam portavimus,

quam Dominus omnipotens de throno maie-

statis sue nos habendam previdens, de

speciali gratia pietatis sue inter orbis prin-

cipes nos mirabiliter exaltavit, ut sic, pro- 25

sequentibus nobis tante dignitatis tripu-

dium, que nobis competit iure regni, magis

ac magis notorium universis appareat, quod

manus Domini fecit hec omnia. Et cum

miserationes eius super omnia opera sint 30

eiusdem, cognoscant orthodoxe fidei cul-

tores de cetero et enarrent longe lateque

per orbem, quod ille qui est benedictus in

secula visitavit et fecit redemptionem plebi

sue et erexit nobis cornu salutis in domo 35

David pueri sui. Sane priusquam de civi-

tate recedamus sancta Ierusalem, de magni-

fica reedificatione ipsius, turrium ac muro-

rum suorum taliter ordinare proposuimus

et ita super hoc intendere volumus dili- 40

genter, quod non minor sollicitudo nec

diligentia in absentia nostra habeatur inde,

quam si personaliter super hoc ipsi esse-

mus presentes. Ut autem hec presens

nostra epistola exultatione sit plena per 45

,st quod add. 2. s
)
domus add. 2. 3. 4

) pro

— eius des. 3. v
) Scituri quod 2. 3. w

)
XVIII. 1.

pro operam dedimus 2: statim dedimus operam diligentem;

a) dubitari 2. b
)
insuper 2. 3. °) debet omnes

80
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totum et sic limes eius principio se adaptet

in gaudiis, ut regalem animum pro voto

letificet, ad incrementum leticie et totius

gaudii precedentis, amicitie vestre cupimus
5 esse notum, quod soldanus predictus omnes

captivos illos, quos secundum pactum inter

christianos et ipsum habitum tempore quon-

dam perdite Damiate non reddidit, et alios,

qui postea capti luerunt, restituere nobis

10 debet omnes.

Data apud civitatem sanctam Ierusalem,

XVII. e die mensis Martii anno Domini

MCCXXVIIII.

123. EPISTOLA MAGISTRI DOMUS TEUTONICORUM AD QUENDAM
is AMICUM. ('post Mart. 19.)

Exscripsit Pertz c Registro Gregorii IX. vol. I, fol. 121 lib. III, 23 l
. — Huillard-

Breholles III, 99. Böhmer, Reg. imp. V, 1739. (P. 264.)

Frater H(ermannus) Hospitalis sancte Marie domus Teutonicorum in Ierusalem

minister humilis reverentiam debitam et devotam.

2o Noverit discretio vestra, quod dominus imperator cum universo exercitu Christiano

venit Ierusalem die sabbati XVII. Martii et die dominico sequenti ibi in honore ”

Regis eterni portavit coronam. Consultum etiam fuit ei a multis, ut ibidem sibi

faceret divinum officium celebrari, ex quo terram illam de manibus liberaverat Sarra-

cenorum, propter quam excommunicationis erat vinculis innodatus. Nos vero, sicut

25 ille qui honorem ecclesie et imperii diligit et utriusque exaltationi intendit, restitimus

consilio memorato, quia nec ecclesie neque sibi vidimus expedire. Et sic in hoc

nostris consiliis acquiescens, non audivit divina, tamen coronam simpliciter sine conse-

cratione de altari accepit et in sedem, sicut est consuetum, portavit. Ipso quoque

die presentibus Panormitano et Capuano archiepiscopis aliisque multis magnatibus,

3o divitibus quoque ac pauperibus, proposuit coram omnibus manifeste verba subscripta

et nobis iniunexit, ut verba sua ipsis Latine et Theutonice exponeremus. In primis

itaque proposuit: quomodo crucem apud Aquisgranum assumpsit et quomodo sepius

ab ecclesia terminum et indutias transfretandi petiit et impetravit seseque excusavit,

qualiter ardua negotia sepius impedierunt propositum et iter suum. Preterea dominum

35 apostolicum et ecclesiam in multis coram omnibus excusavit, eo quod multum dure

obligasset eum ad transfretandum et quod postea denuntiaverit eum, quia non poterat

aliter apud homines blasphemias et infamiam evitare, et quod postea ultra mare

scripserat contra eum, quia dictum fuerat, quod ipse non transfretaverat set iverat ad

alias partes pro congregando exercitu contra ecclesiam; quia si dominus papa scivisset

40 intentionem eius, non contra set pro ipso scripsisset; et credebat, quod domino pape

displicerent gravamina que ei illata fuerant a quibusdam in partibus ultramarinis, que

nocuerunt toti populo christiano. Item exposuit, sicut et ante longe proposuerat toti

exercitui christiano, quod pro sedanda discordia, que inter ecclesiam et ipsum vertitur,

vellet ea facere, que ad honorem Dei et ecclesie necnon et imperii viderentur spectare,

45 et tantum stare pro concordia facienda, quod evidenter appareret, quod ex parte sua

nullo modo remaneret; et si qua gravamina per ipsum vel suos ecclesie essent illata,

122. e
)

sic perperam pro XVIII. 5.

1) Cf. Bodcnberg T, nr. 383.
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taliter vellet delere, quod inimici crucis Christi ac alii falsi Christiani, qui gaudent de

discordia, de pace et concordia confundantur; et quod nolit se extollere nec attendere

exaltationem et honorem divinitus sibi collatum, set quanto ipsum Deus exaltaverit,

tanto velit se coram Altissimo humiliare, et propter eum coram eo qui vice sua est

constitutus in terra. Ilee et alia hiis similia, que longum esset narrare, proposuimus 5

ex parte sua. Qualis autem letitia fuerit in introitu suo in Ierusalem, et dum verba

que prediximus recitarentur universis Christianis et incolis civitatis, vix posset ex-

Mart. 19. plicari sermone. Hiis ita peractis, venit die luno sequenti archiepiscopus Cesariensis

missus a domino patriarcha et ecclesiam sancti Sepulchri et omnia loca sancta posuit

sub interdicto; pro quo totus exercitus fuit valde turbatus et contra ecclesiam indig- 10

natus, quia etiam, quare hoc factum esset, nullam evidentem causam ostendit. Unde
etiam dominus imperator commotus misit pro ipso archiepiscopo Cesariensi, qui tamen

non comparuit, et pro omnibus prelatis et conquestus est publice coram eis, quod loca

sancta, que diu sub potestate Sarracenorum fuerunt et nunc essent divino auxilio

liberata, fuissent posita sub interdicto, per patriarcham captivitati et miserie pristine 15

restituta ex divini officii prohibitione. Asseruit etiam, quod si ipse vel aliquis suorum

patriarcham in aliquo offendissent, vellet se omnino proinde committere eorum arbitrio

et voluntati. Et sic de rehedificatione civitatis sollicite disposito, ipso die versus

Ioppen rediit. Intelleximus autem postmodum, quod dominus patriarcha ideo Ieru

salem et loca sancta posuit sub interdicto, quod Sarraceni haberent in custodia templum 20

Domini et templum Salomonis et quod ibi lex eorum clamatur ab eis et colitur. Sciat

autem discretio vestra, quod Sarraceni templum ipsum aliter non tenent, nisi quod

pauci sacerdotes eorum senes et sine armis sunt in ipsa domo pro oratione facienda

et domo mundanda. Homines autem imperatoris custodiunt et firmant portas exteriores,

ita quod nec ipsis Sarracenis nec aliis introitus patet vel exitus, nisi quantum placet 25

hominibus imperatoris. Hec vidimus et audivimus, et sic in veritate fuit nobis ibidem

existentibus ordinatum. Oblationes etiam, que in templo Domini offeruntur ad lapidem,

ubi lesus Christus fuit oblatus, recipiunt christiani. Dicitur etiam ab antiquis, quod

ante ammissionem Terre Sancte Sarraceni fere in omnibus civitatibus Christianorum

leges suas servabant et in oratoriis suis eas clamabant, sicut etiam christiani in Da- 30

masco et in aliis terris Sarracenorum custodiunt leges suas. Hec vero non ideo vobis

scribimus, quod idem placeat domino imperatori, et quod non libenter, si
a potuisset,

aliter ordinasset. Set sicut Deus novit, pacem et treuguas non potuit aliter stabilire.

Omnia predicta idcirco vobis scripsimus, ut forte si vobis ab alio aliter scriberetur,

sciatis veritatem — sic est ut scripsimus — et omni spiritui non credatis, et quia 35

scimus etiam, quod pacem et concordiam inter ecclesiam et imperatorem diligitis et

pro ipsa facienda sollicite laboratis, pro quo vos moneremus attente, si esset necesse.

Ceterum lator presentium frater S. rumores omnes vobis plenius annuntiabit.

40

1229. Oct. 5.

Servavit eam Ryccardus de Sancto Germano in chronico suo a. 1229 (SS. XIX, 356),

qui haec praemittit: Imperator suas in Lombardiam et Tusciam et Romaniolam litteras

dirigit hi hac forma. — Huillarcl- Breholles III, 166. Böhmer, Reg. imp. V, 1764.

(P. 265.)
123 .

a
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Fredericus etc. potestatibus, consulibus et consilio civitatum Lombardie, fidelibus

suis etc.

Ut de nostrorum felicitate successuum certa vos nova letificent, vestris duximus

desideriis presentibus intimandum, quod nos de ultramarinis partibus prospere per Dei

gratiam redeuntes, de inimicis nostris qui regnum nostrum invaserant feliciter trium-

phavimus, dum audientes, nos contra eos in manu valida et potenti venturos, non expec-

tatis aut expertis viribus nostris, in Campanie finibus fuge sibi presidium elegerunt.

Sicque Domino eooperante et nos comitante iustitia, que do celo prospexit, quod ipsi

de 1’egno nostro, nobis absentibus, per anni dimidium occupaverant, nos brevi dierum

spatio recuperavimus et revocavimus ad demanium et dominium nostrum. Volentes

igitur imperii et regni nostri quietem et pacem cum consilio vestro disponere ac in

Teutoniam e vestigio properare, fidelitatem vestram monemus et hortamur attentius,

firmiter ac districte precipicndo mandantes, quatinus hiis receptis litteris, in equis et

armis decenter armati vestrum ad nos festinetis accessum, quoniam nos universis et

singulis pro sui qualitate servitii curabimus respondere.

Datum aput Sanctum Germanum, III. Non. Octobris, III. indictionis.

125. MANDATUM CREMONENSIBUS
DATUM DE CONCORDIA CUM LOMBARDIS

TRACTANDA.
1230. Apr.

Post Böhmerum ‘Acta imperii selecta ’ 788 nr. 1092 dedit Holder-Egger e membrana

tabularii municipalis Cremonensis sign. 1917 (olim J 35), quam autographon esse vix

credere potest, sed duplicatum autographi esse idque e cancellaria imperiali oriundum

opinatur l
. Membrana ad instar epistolae plicata est, in cuius margine imo quatuor fora-

mina filis ducendis apta conspiciuntur, inter quae eadem manu scriptum est W-. dux.

Vestigia sigilli non supersunt. In tergo leguntur Exemplatum est, nempe in Begistro

magno sign. A, ubi legitur mandatum sub nr. 164. — Böhmer, Reg. imp. V, 1785.

(P. deest.)

Fr. Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex

potestati, consilio totique comuni Cremone, fidelibus suis, gratiam suam et bonam

voluntatem.

Expertum fidei vestro devotionis ardorem, quem circa nostra et imperii nostri

servitia geritis et habetis, y lari ac sereno mentis affectu prosequimur et propensius

commendamus. Scimus etenim, quo constantie spiritu et fidelitatis amore in omnibus,

que nostrum et imperii honorem et augmentum plene respitient, assidue vigiles exti-

tistis, nec piget vos laboris et oneris assumpsisse dispendium pro hiis, que ad incre-

mentum nostre celsitudinis cognoscitis pertinere. In quibus omnibus nichilominus vestre

reipublice bono consulitis, dum ex hiis, que ad incrementum nostrum et imperii

studiose peragitis, vestre salutis et quietis amplitudini providetis, sperantes de merito

fidei et servitii qualitate cum plenitudine nostri favoris et gratic de benefitiorum im-

1) Cui opinioni non accedam, sed verum autographon membranum istam esse contenderim.

LL. CONSTITUTIONES II. 22
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perialium magnitudine gloriari. Ad hec autem, quia de vestra devotione plene con-

fidimus, ecce committimus vobis et plenam concedimus potestatem componendi et

tractandi cum omnibus civitatibus et terris Loinbardie, quas expedire videritis ad

honorem imperii, servitium nostrum ac bonum statum et comunem utilitatem vestram

velle redire. Nos enim secundum ordinationem et tractatum vestrum remittimus eis 5

offensam, quam hactenus contra nostram excellentiam commiserunt, recipientes eos in

gratiam nostram. Quocirca devotioni vestre mandamus, quatinus circa hec et alia, que

videtis ad nostra et imperii spectare servitia, solite devotionis studium apponatis, securi

quod nos perpetuo ratum et firmum habebimus quicquid cum predictis duxeritis

statuendum. Ad huius autem rei perpetuam firmitatem presens scriptum fieri et bulla io

aurea typario nostre maiestatis impressa iussimus communiri.

Dat. Fogie, anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo, mense

Aprilis, tercie ind.

126-149. PAX CUM ECCLESIA ROMANA.
1230. Iui. — Oct. is

Instrumentorum, quae pertinent ad pacem apud S. Germanum et Ceperani initam,

viginti duo Ports a. 1823, Annalibus ecclesiasticis in subsidium attractis, eruit e Registri

Gregorii IX. tomo I, fol. 161—168. Quorum ordinem chronologicurn ope editionis Huillardi

et imprimis viri cl. Ficker Regestorum imperii tomi V. sagacissimi renovatoris restituimus l

,

unum in duo (nr. 137 et 139) seiungentes et unum scriptum (nr . 138) aliunde petitum 20

addentes.

126. SCRIPTTJM DE IURAMENTO MARGARITI. Iui. 21.

Reg. nr. 4. — Huillard- Breholles 111,209 nr. IV. Böhmer, Reg. imp. V, 1795.

(P. 270.)

L(ando) miseratione divina Reginus et . . Barensis 2 archiepiscopi, . . episcopus Re- 25

ginus 3 et . . abbas Casemarii universis presentes litteras inspecturis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod cum venerabiles patres domini I(ohannes) Sabinensis

episcopus et Th(omas) tituli Sancte Sabine presbyter cardinalis, apostolice sedis legati,

domino imperatori misissent per magistrum Bartholomeum capellanum domini pape et

magistrum P. capellanum predicti episcopi Sabinensis, ut terram quam Margaritus 30

tenuerat et occupata dicebatur, postquam a domino papa recesserunt pro componenda

pace venientes, eidem M(argarito) faceret plene restitui, idem Margaritus a domino im-

peratore vocatus coram nobis et eisdem nuntiis et pluribus aliis spontanee recognovit,

se dudum, ante quam venirent, eidem imperatori iurasse et se ac sua exposuisse ad

ipsius beneplacita voluntatis, recognoscens se eundem imperatorem velle habere in 35

dominum suum et non alium, et eidem imperatori, priusquam papa scriberet, litteras

ut eum in suam gratiam reciperet direxisse.

Data apud Sanctum Germanum, XII. Kal. Aug.

1) Summaria priorum duodeviginti scriptorum v. inter Epistolas saeculi XIII. e Regestis selectas

ed. Rodenberg I, nr. 415. 2) Marinus. 3) Nicolaus. 40
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127.

SCRIPTUM IMPERATORIS DE SUO JURAMENTO. (Iui. 23.)

Reg. nr. 1. Iloc scriptum perinde ac duo sequentia, quae die praecise indicato carent,

e cancellaria apostolica proflua dici Iulii 23. adseribenda sunt, ut argute censuit Ficker. -

—

Huillard - Breholles III, 207 nr. 1. Böhmer, Reg. imp. V, 1796. (P. 269.)

Fridericus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie

rex. Notum facimus universis, quod nos pro omnibus pro quibus oxcommunicati

sumus, tactis sacrosanctis euangeliis, iuramus coram vobis, dominis I(ohanne) venerabili

episcopo Sabinensi et T(homa) tituli Sancte Sabine venerabili presbytero cardinali,

apostolice sedis legatis, vice reverentissimi patris domini G(regorii) Dei gratia summi
pontificis recipientibus, stare precise mandatis ecclesie et sine aliqua conditione secun-

dum formam ecclesie. Ne igitur id revocetur in dubium, presens scriptum fieri et

bulla aurea typario nostro maiestatis impressa iussimus communiri.

Data apud Sanctum Germanum, anno dominice incarnationis MCCXXX, die .
."

mensis Iulii, tertie indictionis.

128. SCRIPTUM IMPERATORIS DE REMITTENDA OFFENSA FAUTORUM
ECCLESIAE. (Iui. 23.)

1
)
Reg. nr. 2; 2) transsumta duo tabularii Vaticani saec. XIII. in., ab uno eodemque

librario exarata, sign. Arm. I c. IV nr. 7 et nr. 8 l

,
equae contulit vir d. Kehr. Insertum,

est etiam epistolae Gregorii IX. (infra nr. 149), ubi tamen caret nota chronologica. Cuius

lectiones cum nihil faciant, nil curavimus. — Huillard-Breholles III, 208 nr. II. Böhmer,

Reg. imp. V, 1797. (P. 269.)

Fridericus“ Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et

Sicilie rex. Per presens scriptum notum facimus universis, quod nos remittimus omnem
offensam et penam Theotonicis, Lombardis, Tuscis et hominibus Regni generaliter et

Gallicis et omnibus aliis, qui ecclesie contra nos adheserunt, et per Thomasium comitem

Acerrarum dilectum fidelem nostrum facimus in anima nostra iurari
,
quod predictos

nullo tempore offendemus vel faciemus offendi pro eo quod Romane ecclesie contra

nos orta discordia astiterunt, et quod pacem ecclesie et eis observabimus. Remittimus